
TỈNH UỶ LAI CHÂU 

* 
Số 152-KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 
Lai Châu, ngày 27 tháng 02 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp,  

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 

----- 

Thực hiện Chương trình làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa 

XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Chương trình làm việc năm 2023 của Tỉnh ủy, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị 

quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, 

nhiệm kỳ 2020 - 2025 (gọi tắt là nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đánh giá chính xác, toàn diện công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả đạt 

được đến giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, các 

nghị quyết chuyên đề. Tập trung đánh giá sâu kết quả thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp, chương trình trọng điểm; những hạn chế, yếu kém và 

nguyên nhân; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể tiếp tục lãnh 

đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành 

vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ mà nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra.  

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức 

đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm; các 

chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, 

an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 

- Việc chuẩn bị và tiến hành sơ kết, kiểm điểm giữa nhiệm kỳ phải được 

thực hiện nghiêm túc, khách quan, toàn diện từ tỉnh đến cơ sở đảm bảo đúng 

mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra; phát huy dân chủ, trí tuệ, trách nhiệm của 

các cấp uỷ đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã 

hội; gắn đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ chính trị với kiểm điểm việc học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện Nghị 

quyết Trung ương 4 khoá XII, XIII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; 

không để ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ thực hiện các công việc, bảo 

đảm việc lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ của năm và giải quyết công việc 

thường xuyên, đột xuất của các cấp ủy, chính quyền, địa phương, đơn vị.  

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN SƠ KẾT 

1. Nội dung sơ kết 
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- Đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ cấp mình 

nhiệm kỳ 2020 - 2025 gắn với đánh giá việc thực hiện nghị quyết đại hội 

đảng bộ cấp trên trực tiếp và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; xác định 

mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nửa cuối nhiệm kỳ còn lại.  

- Kiểm điểm hoạt động của cấp ủy giữa nhiệm kỳ phải có tính chiến đấu, 

nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình với thái độ nghiêm túc, thẳng thắn, 

xây dựng; đánh giá đúng, khách quan, trung thực công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 

quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện trong nửa nhiệm kỳ vừa qua; kết quả 

thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII, XIII, gắn với việc học tập, làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và quy định nêu gương của 

cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu; chỉ rõ nguyên nhân, nhất là nguyên 

nhân chủ quan của những hạn chế, khuyết điểm, yếu kém và xác định rõ trách 

nhiệm của tập thể, cá nhân; đồng thời phải cầu thị, khiêm tốn, lắng nghe nhiều 

chiều để đề ra kế hoạch, lộ trình, biện pháp phù hợp, hiệu quả nhằm sửa chữa, 

khắc phục trong thời gian tới.  

- Thời điểm đánh giá: Từ sau đại hội đảng bộ đến tháng 6/2023; dự ước 

thực hiện cả năm 2023. 

2. Phương pháp và thời gian thực hiện 

- Cấp cơ sở: Do các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc hướng dẫn; 

tổ chức hội nghị cấp ủy mở rộng sơ kết giữa nhiệm kỳ (đối với đảng bộ xã, 

phường, thị trấn), hội nghị đảng bộ, chi bộ sơ kết giữa nhiệm kỳ (đối với 

đảng bộ, chi bộ cơ quan, đơn vị) gắn với sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 

6 tháng đầu năm 2023; xây dựng báo cáo gửi cấp trên trực tiếp, hoàn thành 

trước ngày 30/6/2023. 

- Các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc: Tổ chức Hội nghị sơ kết 

giữa nhiệm kỳ gắn với sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 

2023 (theo Đề cương báo cáo gửi kèm); báo cáo kết quả gửi Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy), trước ngày 30/7/2023.  

- Cấp tỉnh: Đảng đoàn HĐND, Ban cán sự đảng UBND, các ban đảng 

tỉnh, đảng đoàn MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, Ban Thường 

vụ Tỉnh đoàn theo chức năng nhiệm vụ được giao và tình hình triển khai thực 

hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội XIII 

của Đảng, các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy, xây dựng 

báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ cho phù hợp gửi Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua 

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 30/7/2023.  

Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ, hoàn thành trước ngày 

30/8/2023.  
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh được phân công phụ trách địa bàn chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, 

chỉ đạo và dự hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ ở các huyện ủy, thành ủy, đảng 

uỷ trực thuộc, báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước khi Tỉnh ủy 

tổ chức Hội nghị sơ kết. 

2. Đảng đoàn HĐND, Ban cán sự đảng UBND, Đảng ủy Quân sự tỉnh, 

Đảng ủy Công an tỉnh, Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Đảng ủy Khối các 

cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, các ban đảng tỉnh, đảng đoàn MTTQ và các 

đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dưng báo cáo, 

tổ chức sơ kết đảm bảo tiến độ, chất lượng theo Kế hoạch.  

3. Các ban đảng tỉnh căn cứ Kế hoạch tham mưu cho Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn sơ kết giữa nhiệm kỳ đối với các đảng 

bộ trực thuộc; tổng hợp, xây dựng báo cáo thuộc lĩnh vực phụ trách; phối hợp 

với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng báo cáo của Tỉnh ủy.  

4. Các huyện ủy, thành uỷ lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc sơ 

kết tại các tổ chức cơ sở đảng, đơn vị trực thuộc; xây dựng báo cáo theo Đề 

cương gửi kèm và tổ chức sơ kết đảm bảo chất lượng, tiến độ theo Kế hoạch.   

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch; chỉ đạo, định hướng các cơ quan 

báo chí tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền kết quả nổi bật, bài học kinh nghiệm và 

những mô hình tốt, cách làm hay của tập thể, cá nhân điển hình trong thực 

hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp; tổng hợp, xây dựng Báo cáo của 

Tỉnh ủy, chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ của 

Tỉnh ủy đảm bảo tiến độ, chất lượng theo Kế hoạch.  

6. Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị sơ kết 

giữa nhiệm kỳ của Tỉnh ủy theo Kế hoạch.  

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng, 

- Các ban đảng Trung ương,  

- Văn phòng Trung ương Đảng, 

- Văn phòng Tỉnh ủy, các ban đảng, đảng đoàn, 

ban cán sự đảng, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, 
- Các đồng chí Tỉnh uỷ viên,  

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 
- Lưu VPTU. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 
 

 

 

 
 

Lê Văn Lương 
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ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, thành phố 

nhiệm 2020 - 2025; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV,  

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng  
(kèm theo Kế hoạch số 152-KH/TU, ngày 27/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) 

----- 

Phần thứ nhất 
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ HUYỆN, 

THÀNH PHỐ NHIỆM KỲ 2020 - 2025, NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ 

TỈNH LẦN THỨ XIV VÀ NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XIII CỦA ĐẢNG 

 

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT  

1. Khái quát đặc điểm tình hình 

2. Bối cảnh thực hiện; những thuận lợi, khó khăn 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ HUYỆN, THÀNH PHỐ NHIỆM KỲ 

2020 - 2025, NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ TỈNH LẦN THỨ XIV VÀ 

NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XIII CỦA ĐẢNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả tổ chức học tập, quán triệt, 

tuyên truyền Nghị quyết 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả cụ thể hoá Nghị quyết 

3. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI 

PHÁP THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ HUYỆN, THÀNH 

PHỐ NHIỆM KỲ 2020 - 2025 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu 

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 

3. Kết quả thực hiện chương trình trọng điểm, nhiệm vụ đột phá 

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG, KẾ 

HOẠCH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ TỈNH LẦN THỨ 

XIV VÀ NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XIII CỦA ĐẢNG 

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm  

2. Kết quả thực hiện chương trình trọng điểm, nhiệm vụ đột phá chiến lược 

3. Kết quả thực hiện các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Tỉnh ủy 
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V.  ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm  

2. Hạn chế, khuyết điểm  

3. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm (khách quan, chủ quan) 

4. Những khó khăn vướng mắc 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU ĐẾN NĂM 2025 

 

I. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU ĐẾN NĂM 2025 

Nhiệm vụ, giải pháp để giữ vững, nâng cao các chỉ tiêu đã đạt và vượt, 

quyết tâm thực hiện thành công các chỉ tiêu chưa đạt để thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu, nhiệm vụ nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp đã đề ra. 

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

Lưu ý:  

- Đề cương báo cáo phục vụ cho các huyện ủy, thành ủy. Các ban đảng, 

ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn căn 

cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ cho phù hợp.  

- Các huyện ủy, thành uỷ, đảng ủy trực thuộc hướng dẫn, cụ thể hóa đề 

cương báo cáo cho phù hợp với cấp cơ sở.  
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